De continentia et nuptiis, deque castitate et rem maritali, hactenus a me dictum sit, ac in ultiis hominum inveniatur utilitas ad justitiae prosectorum; jam superest ut de virginitate loquamur, num et de illa aliquid sancitum sit. Quare de his quoque nobis est disserendum. Ait itaque Paulus ⁶⁶: *De virginibus autem præceptum Domini non habeo: consilium autem do, tanquam misericordiam consecutus a Domino, ut sim fidelis. Existimo ergo hoc bonum esse propter instantem necessitatem, quoniam bonum est homini sic esse. Alligatus es uxori? Noli querere solutionem. Solitus es ab uxore? Noli querere uxorrem. Si autem acceperis uxorē, non peccasti. Et si nupserit virgo, non peccavit: tribulationem tamen carnis habebunt hujusmodi. Ego autem vobis parco. Valde caute introducto de virginitate sermone, datumque consilium, ut cui quisque maluerit virginem suam nuptiū tradat; quo scilicet, eorum quæ ad sanctimoniam ducunt, nihil per necessitatem vimque fiat, sed liberæ voluntatis animique proposito (hoc enim Deo acceptum) non vult hæc jubentis auctoritate abs se dieta, exque Domini sententia (ut nimicum virgo nuptiū tradatur). Nimirum cum dixisset ⁶⁷: Et si nupserit virgo, non peccarit, propemodum rursus quod dixerat veritus, assensum pene dubio turbavit, datum a se consilium indicans, secundum humanam indulgentiam, non secundum divinam.*

⁶⁶ I Cor. vii, 25, 28. ⁶⁷ ibid. 8.

(53) Τῶν αὐτῶν μεταλαβεῖν. Eadem mysteria sumere, quod præcipue in Paschate siebat et die Resurrectionis, expleta jejuniiorum observantia, de qua hic Methodius, et quam ipsam Pascha vocat, quod dies isti Paschæ proximi, ipsi quoque ita dicentur, arctiorique jejunio et inedia peragerentur: Magno præsertim Sabbato, quando ad diei dominicæ auroram vel gallicinium fidèles jejuniū tenebant, tuncque celebratis divinis mysteriis illis impertiebantur. Quen ritum hic omnis locus indicat, sonatque postcommunio (ut vocant) missæ Sabatti sancti, quam sic occupato die illa celebrant,

cum perlineat ad noctem ipsam resurrectionis. Illa ergo die vel cibi meminisse piaculum erat, a quo tamen per indulgentiam insirmus immunis erat. Cespitarunt graviter interpretes, cum alter reddidit, de oblatis abstinere; alter, facere quod omnes hodie faciunt, id est in inedia perseverare, nihil attenientes scopum illius omnis inediae, sic Methodio insinuatum; nempe τὴν μετάληψιν, mysteriorum perceptionem, ea die sanctis omnibus ac fidelibus communem. COMBÉFIS.

(54) Μιαρθῶσιν. Sic Allatius. Sed codex Vat., quem sequitur Possilius, λιμανθῶσιν. Id.

Ideo statim posquam dixerat, *Si nupserit virgo, non peccavit,* ⁶⁸ addidit : *Tribulationem tamen carnis habebunt hujusmodi. Ego autem vobis parco.* Quasi dicat, *Ego vobis parcens, o amici, in his assensum dedi,* quod sic sentire in animum ipsi induxeritis, ne per vim ad hoc impellere videar, ac vestrum nonnullis necessitatem imponere. Sin tamen ita placet ut ad nuptias potius animum veritatis, qui castimoniae leges ægre feratis ; vel hoc modo e re vestra judico, ut carnis libidines moderemini, non abutentes nuptialis licentiae praetextu in immunditiam, vestris ipsorum vasis. Subinfert ergo ⁶⁹ : *Hoc itaque dico, fratres : Tempus breve est : reliquum est, ut et qui habent uxores, tanquam non habentes sint.* Deinde rursus insistens, et ad eadem incitans, sermonem expedit, quod sic ad virginitatem urgebat, fortius confirmans. Ubi itaque ipsissima hæc quæ sequuntur verba superioribus adjunxerat, quasi concludendo exclamat ⁷⁰ : *Volo vos sine sollicitudine esse. Qui sine uxore est, sollicitus est quæ sunt Domini, quomodo placeat Domino. Qui autem cum uxore est, sollicitus est quæ sunt uxor, quomodo placeat uxori.* Et divisa sunt et uxor et virgo. *Quæ innupta est, cogitat quæ Domini sunt, ut sit sancta corpore et spiritu : quæ autem nupta est, cogitat quæ sunt mundi, quomodo placeat viro.* Omnibus autem sine ulla dubitatione manifestum est, sollicitum esse quæ Domini sunt et placere Deo, multo melius esse quam sollicitum esse quæ sunt mundi, et placere uxori. Quis enim sic satuus ac mente cæcus, ut statim non sentiat, Pauli adhortationem vehementer ad castimoniae suasionem incunibere ? Porro hoc, inquit ⁷¹, ad utilitatem vestram dico, non ut laqueum vobis injiciam, sed ad id quod honestum est.

CAP. XIV. *Virginitas Dei donum, nec cuivis temere arripiendum ejus propositum.*

**Adverte autem præter ea quæ dicta sunt, ut et
Dei donum virginitatis institutum Paulus statuat
ac admoneat. Idecireo qui, instigante inani gloria,
cum libidinibus deditiores sint, illud arripiunt, re-
jicit, nuptias consulens, ne vigente ætate, rebel-
liones membrorum et aestus carnis patientes, oestro**

⁴⁸ *I Cor.* viii, 28. ⁴⁹ *ibid.* 29. ⁵⁰ *ibid.* 32, 34. ⁵¹ *I Cor.* viii, 55.

(55) **Οπως μὴ δόξω.* Adversativa sensum incommodans, mihi mota, quæ et in Lupar. clausa edita erat, ut superflua. Sequentia ut exstant in Allatii codice, glossema videntur, et explicatio vocis ἐπισπέρχεται, quod ita habet, πάχεσθαι καὶ κατατούγεται ύμῶν. Alia item, quæ non est necessæ exscribere. Satis enim est, quod ex Vat. lucida nobis Methodii mens, ut reddidimus, nulla vi textus, constet. COMBEEIS.